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آلودگی هوا کلانشهرها که طبق نظر کارشناسان در 25 
شهر کشور، سالانه در حدود 30 ميليارد دلار، فقط در بخش 
بهداشتي خسارت وارد می کند، با توسعه شهرهای هوشمند 
و مبلغی کمتر از این خسارت، می تواند قابل حل باشد؛ البته 
این خسارت فقط در بخش بهداشتی است و نباید کاهش سن 
مردم به دليل آلودگی هوا، خسارت های چندین هزار ميليارد 
تومانی به بخش کشاورزی و باغی و... را نادیده گرفت. موضوعی 
که امروزه در همه کشورهای توسعه یافته جهان در دستور کار 
خود قرار گرفته و با هوشمند سازی شهرها، از این خسارت 
جلوگيری می کنند. از آنجا که ایستگاه های هواشناسی که در 
شهر تهران وجود دارند، مدرن و بر اساس تکنولوژی روز دنيا 
نيستد و اطلاع رسانی به مردم را هم به صورت هوشمند انجام 
نمی دهند، بنابراین امکان دارد این آلودگی یکسری از رده های 
سنی را دچار مشکل کند و آنها که در این هوای آلوده، در سطح 
شهر تردد می کنند، قادر به تشخيص خطری که در کمين 
آنهاست، نيست. در کشورهای پيشرفته و شهرهای هوشمند 
دنيا، دیتابيس هایی وجود دارد که اسامی نفراتی که ميزان 
آلودگی هوا برای آنها خطرآفرین است، در آن ذخيره شده 
و از طریق پيام ها بر روی تلفن های همراه به آنها هشدار داده 
می شود که نباید در شهر تردد کنيد. لذا با این رویکرد و با توجه 
به این موضوع، پلتفرم هوشمند شهری در کشور ما وجود ندارد 
که به آنها اطلاع رسانی کند. یا اینکه به مردم اعلام نماید که 
امروز باید رفت و آمدشان را با استفاده از وسایل عمومی انجام 
دهند یا دوچرخه. با هوشمندسازی این شهرها، کارخانه های 
صنعتی که در اطراف شهرها هستند، تعطيل می شوند یا برق 
و گاز آنها قطع می گردد. اما با همه هشدارها و تمهيدات ستاد 
مبارزه با آلودگی هوای کلانشهرها، شاهد هستيم که کارخانه ها 
بيشتر مازوت می سوزانند و توليد خود را افزایش می دهند و 
دود آن به چشم و ریه مردم می رود. همچنين در شهرهای 
پيشرفته دنيا که بر اساس الگوی شهرهای هوشمند پایه گذاری 
شده، اگر ریزگردها در حال هجوم به آن شهرها باشند، یک 
برنامه ریزی از قبل وجود دارد که از طریق سامانه های هوشمند 
می توانند پيش بينی نمایند که چه کارهایی باید انجام شود. 
در واقع حجم گرد و غبار ها را از روش های مختلف هوشمند 
که در مورد رفع آلایندگی هوا وجود دارند، استفاده می شود.  
بحث اینکه ما بتوانيم در ابتدا با سيستم های هوشمند برای 
آلایندگی هوا از هر نوعی، پيش بينی های لازم را انجام دهيم 
و بعد قادر باشيم با هوشمند سازی، آلایندگی را کنترل کنيم، 
باید در کلانشهرهای کشور به صورت پایلوت اجرا شود و به این 
شکل، بسياری از هزینه هایی که متحمل دولت و شهرداری ها 
می شود، از بين خواهد رفت. پيشنهاد نگارنده این است که یک 
سامانه هوشمندی که بتواند آلایندگی را از قبل، پيش بينی 
کند و بعد از آن بتواند با مدیریت شهری، بين شهری و استانی 
آن را کنترل نماید و منجر به تعطيلی شهرها نشود، یا اگر قرار 
بر عدم تعطيلی نباشد، بر اساس یک برنامه جامع باید این امر 
صورت بگيرد که بتواند اثرات سوء آن از بين ببرد، یک موضوع 
اساسی است که باید توسط دولت و شهرداری ها اجرایی گردد. 

 نــقش شهرهای هوشمنـــد 
در کاهش آلودگی هوا

روی خط آرمان ملی

          88760176                                              
تعطیلی مغازه ها

 متاسفانه شهر صومعه سرا از جمله شهرهایی است که 
اصناف آن رغبتی برای کار در روزهای تعطيل مثل جمعه 
ندارند و همين موضوع سبب شده که مسافران و گردشگران با 
شهری سوت و کور مواجه شوند. باید مسئولان در این زمينه 
ورود کنند تا بعضی از مغازه ها در روزهای تعطيل باز باشند تا 

مشکلی برای مسافران ایجاد نشود.
اصغرزاده از تهران 

پیاده رو
تردد برخی موتورسواران و گاهی دوچرخه سوارهای 
بی ملاحظه در پارک ها و پياده روها که در واقع محل عبور 
عابران پياده می باشد، باعث آزار و اذیت مردم می شود. این 
شهروندان که بدون رعایت حقوق عابران با سرعت و بدون 
رعایت ایمنی دیگران از این معابر عبور می کنند، نه  تنها در 
مقابل تذکرات دیگران بی توجهند، بلکه اهميتی هم به رعایت 
قانون نمی دهند. از مسئولان تقاضا داریم که به این قضيه ورود 
کند تا حداقل عابرین پياده در پياده رو امنيت جانی داشته 

باشند.
کاشمری از تهران 

ازدواج جوان ها
از کسانی که در مورد ازدواج جوان ها صحبت می کنند 
می خواستم بگویم درد جوان ها بی پولی، مشکل مسکن، 
مشکل کار ...مشکل این است که زمانی با ۱0ميليون بهترین 
عروسی را می توانستيم بگيریم الان با ۱0ميليون یک تلویزیون 
هم نمی شود خرید با حقوق 5ميليون خرج خودمون بدیم 
یا خرج زن  و بچه و زندگی....الان مراسم عروسی بخواهيم 
بگيریم کم کم 250ميليون  می خواهد به غير از وسایل خانه 

و پول پيش خانه.... 
محسنی از تهران 

فرزاد فلاحیان
مدیر حوزه کسب و کار 

یـــادداشـــت

آمــاری نيز که روز گذشته از 
سوی مسئولان قوه قضائيه در 
خصوص این امر می دهد، مُهــر 
تایيدی به افــرایش آسيب های 
اجتماعی است، نه سياه نمایی 
رسانه ای. آنطور که قائم مقـــام 
پيشگيری  و  اجتماعی  معاونت 
از وقوع جرم قوه قضائيه، اعلام 
کرده: »سال ۱3۸۸ فقط 200 
هزار سرقت به ثبت رسيده، اما 
این آمار در سال ۱۴00 به یک 
ميليون و ۴00 هزار سرقت رسيده 
است!« این آمار یعنی 7 برابر شدن 
آمار سرقت  در۱2 سال گذشته، 
البته اگر  برخی از انواع سرقت ها 
تجهيزات  و  وسایل  شامل  که 
شهرداری و شهری می شود را 
جزو این آمار نياوریم.  با این حال 
رضا مسعودی فر، علت این افزایش 
آسيب های اجتماعی را عدم اصول 
به پيشگيری می داند و معتقد است 
که اصول پيشگيری شفافيت است 
و در ادامه صحبت هایش افزود: 
» اصول پيشگيری، پاسخگویی 
است؛ واقعا کدام یک از اینها را به آن 
اعتقاد داریم و به آن عمل می کنيم؟ 
چون به این اصول خيلی پایبند 
نيستيم، طبيعتا معلوم است که 
اقدامات مربوط به پيشگيری هم 
پيش نمی رود. متأسفانه قوه قضائيه 
شده سرریز بی توجهی ها، ترک 
فعل ها و سهل انگاری های همه 
دستگاه ها! آنجا همه این اتفاقات 
می افتد و بعدا تبدیل می شود به 

پرونده و به دستگاه قضا می آید؛ 
با برخورد با چند نفر هم نمی شود 
از وقوع جرم پيشگيری کرد و در 
تمام دنيا هم این تجربه وجود دارد 
که برخورد، نمی تواند پاسخگوی 
پيشگيری باشد؛ برخوردها درمان 
درد نيست و تا ریشه ای کار نکنيم، 
نمی توانيم به نتيجه برسيم؛ باید در 
ساختارها، فرایندها و ریشه های 

پيشگيری، بازنگری کنيم. 
  علت مهم است یا معلول  

هر چند که نگاه قوه قضائيه به 
این افزایش سرقت ها، نگاه آماری 
با  مجرمان  اصلاح  جهت  در  و 
مجازات های تعيين شده در قانون 
است، اما برکسی پوشيده نيست 
»معلول«،  به عنوان  سرقت  که 
وابسته به »علت های فراوانی است. 
همان گونه که قائم مقام معاونت 
اجتماعی و پيشگيری از وقوع جرم 
قوه قضائيه نيز به آن اشاره کرده، ما 
به پيشگيری توجه چندانی نداریم 
و در زمان وقوع جرم و افزایش 
مالباختگان، باید کاسه چه کنم، 
چه کنم به دست بگيریم و آن زمان 
هزینه، برخورد با سرقت، برای مردم 
)سرقت های خرد، کيف و موبایل 
قاپی و سرقت از منازل( و در سطح 
کلان، )سرقت از صندوق امانات 
بانک( ملی برای دولت هزینه های 
فراوانی را به همراه دارد. در روزهایی 
که کاهش قدرت خرید مردم در 
کنار اختلاس های چند هزار ميليارد 
تومانی، مردم را با شوک جدیدی 

روبه رو می کند، برخی قصد دارند 
با سرقت های خرد سهم خود را از 
جامعه بگيرند. همان طور که پليس 
آگاهی تهران اعلام کرده که حدود 
50 درصد از سرقت های خرد از 
ابتدای سال 99، توسط افرادی 
رخ داده که هيچ پرونده قضایی 

نداشته اند. 
  چالش افزایش زندان اولی ها 
در این ميان، چند روز پيش نيز 
پليس تاکيد کرده که سرقت های 
خرد در تهران افزایش یافته است، 
نمونه بارز این گفته، افزایش سرقت 
تلفن های همراه است و کمتر کسی 
جرات دارد که تلفن همراه خود 
را در خيابان پاسخ دهد و در یک 
لحظه، موبایل او از دستش قاپيده 
می شود و چند روز بعد سر از کشور 
افغانستان در می آورد. حال جالب 
اینجاست که برخی از سرقت ها به 
لباس ها، کفش و حتی دستگيره 
و آیفون در آپارتمان نيز رسيده 
است. اینکه افزایش سرقت های 
خُرد در افزایش اختلاس های کلان 
بی تاثير نيست دیدگاهی که این 
روزها قوه قضائيه را به چالش جدی 
انباشت پرونده ها روبه رو ساخته 
است. هرچه این قوه در زمان تصدی 
آیت ا... رئيسی و در زمان حال که 
حجت الاسلام، محسنی اژه  ای، 
ریاست این قوه را برعهده دارند، 
می خواهند زندان ها را با جایگزینی 
حبس برای جرم های غيرعمد و 
مالی خالی کنند، این پرونده ها آنها 

را با چالش روبه رو  می کند. یک 
جامعه شناس نيز این موضوع را 
تایيد می کند، اما معتقد است که 
»عوامل این سرقت ها فقر، بيکاری 
و عدم امنيت شغلی است که همه 
اینها با هم جمع می شود و باعث 
به وجود آمدن چنين شرایطی 
می شود.« مصطفی اقليما می افزاید: 
معلولی  کلان  و  خرد  »سرقت 
آسيب های  هستند.  علت ها  از 
اجتماعی در کوتاه مدت به وجود 
در طولانی مدت  بلکه  نمی آیند 
شکل می گيرند. سرقت از حدی 
یک  عنوان  به  شود  بيشتر  که 
مساله اجتماعی در جامعه به آن 
نگاه کنيم. در کشورهای دیگر اگر 
مبل را جلوی در بگذارید، کسی 
نمی برد. اما در کشور ما همه 
کالاهای دست دوم خریدار دارد. 
برخی از این کالاها، اموال دزدیده 
شده است و خریدار هم به علت فقر 
و گرانی می خرند.« اقليما می گوید 
»درآمدها با هزینه های جاری 
نمی خواند. اجاره خانه ها افزایش 
قابل ملاحظه ای داشته، کالا و 
خدمات گران تر شد اما حقوق ها 
به انـــدازه آن افزایش نيافت. 
در کنار اینها کرونا را هم اضافه 
کنيد. همين سرقت های خرد فرد 
را به سمت سرقت های بزرگ تر 
می کشاند. مسائل اجتماعی قابل 
تبدیل هستند. یعنی این احتمال 
وجود دارد سارق، معتاد شود یا 

باج گير و...«

آرمان ملی-  منیره چگینی: سرقت های خُرد، پدیده ای است که طی سال های گذشته افزایش داشته است و با شیوع کرونا و به تبع آن 
افزایش نرخ بیکاری  ، برخی از افراد به سرقت روی آورده اند. اوایل سال 99 و در اوج بحران کرونا و تعطیلی های پشت سر هم کشور در 
شرایط قرنطینه بود که آماری از سوی پلیس منتشر شد که تعداد زیادی از افرادی که به سرقت روی آورده اند، پرونده اولی هستند و 

تاکنون سابقه  جرم و جزائی نداشته اند.

آمار ۶ درصدی 
دانش آموزان 
»دیرآموز« 

وزیر آموزش و پرورش با اشاره به 
اینکه طرح سنجش از دهه 70 و ۸0 
آغاز شده و به همان شکل اوليه اش 
ادامه یافته است، هرچنـــد درصد 
پوشش آن افزایش یافته و کيفيت 
پيدا کرده، اما به نظر می رسد برای 
استعدادی  کامل  نيمرخ  ترسيم 
دانش آموزان نيازمند ابزارهای جدید 
و به روز هستيم گفت: باید این کار از 
سنين پایين تر قبل از دبستان انجام 
شود و مداومت داشته باشد. یوسف 
نوری با اشاره به وجود ۱200 پایگاه 
اوليه، ۸00 پایگاه ثانویه و ۴2۱ پایگاه 
سيار عنوان کرد: یک ميليون و ۶70 
هزار نوآموز مشمول داریم که در سال 
گذشته ميزان دانش آموزان شناسایی 
شده دیرآموز کمتر از ۶ درصد بوده 
است. ميزان دانش آموزان استثنایی 
محصل در طرح تلفيقی کمتر از دو 
دهم و محصلان در مدارس استثنایی 
کمی بالاتر از نيم درصد بوده است. ما 
باید معلمان خود را مجهز کنيم که 
رفتارهای دانش آموز را بشناسند و اگر 
در جایی نيازمند کمک و مشاوره بودند 

به پایگاه های تخصصی ارجاع دهند. 

نحوه پرداخت اموال 
صندوق امانات

دادستان کل کشور نحوه استرداد 
اموال به مالباختگان پرونده سرقت از 
صندوق امانات بانک ملی را اعلام کرد. 
حجت الاسلام محمد جعفر منتظری 
در خصوص چگونگی بازگشت اموال 
مالباختگان پرونده سرقت از صندوق 
امانات بانک ملی اظهار داشت: اموال 
مردم فعلا در محل امنی نگهداری 
می شود تا رسيدگی قضائی صورت 
بگيرد. بعد از رسيدگی قضائی، براساس 
احراز شود  افراد  مالکيت  از  آنچه 
اموال قطعا به آنها استرداد می شود. 
حجت الاسلام منتظری در خصوص 
اقدام پليس گفت: تابه حال اقدام 
پليس خوب بوده و انشاا... به نتيجه 
مطلوب برسد. لازم به یادآوری است، 
روز سيزدهم خرداد سارقان به صندوق 
امانات بانک ملی شعبه دانشگاه دستبرد 
زده و بعد از تخریب 250 صندوق 
محتویات ۱۶۸ صندوق را غارت کردند. 

۵ دندانپزشک برای 
1۰۰۰۰ نفر 

دبير شورای آموزش دندانپزشکی 
 5 صرفا  اینکه  بيان  با  تخصصی  و 
دندانپزشک به ازای هر ۱0000 نفر 
داریم، گفت: اکنون ما بيش از ۱5 هزار 
دانشجو داریم و یک هزار و 22۱ نفر 
رزیدنت تخصصی در کشور مشغول به 
تحصيل و ارائه خدمات هستند. مهدی 
کدخدازاده اظهار کرد: این سرانه در 
آمریکا ۶. ۱ بوده و پيش بينی ما این است 
که با همين ظرفيت پذیرش دانشجوی 
دندانپزشکی موجود در سال ۱۴0۸ 
به ۶. ۱ خواهيم رسيد! سالانه نزدیک 
به 2 هزار دندانپزشک فارغ التحصيل 
می شوند، از طرفی سالانه بين 350 تا 
۴00 نفر دندانپزشک فارغ التحصيل از 
خارج کشور وارد و به جمع دندانپزشکان 
کشور اضافه می شوند. سالانه حدود 
200 تا 300 نفر باید به مناطق کمتر 
برخوردار خدمت کنند و از سال 92 
تاکنون یک هزار و ۸۶۶ نفر از این امتياز 
استفاده کرده و از دو سال پيش این گروه 
دندانپزشکان فارغ التحصيل شده اند تا 
توزیع دندانپزشک در کشور و دسترسی 

مردم در مناطق محروم اصلاح شود. 

افزایش تصادف موتورسیکلت 
ایسنا: رئيس اداره تصادفات پليس راهنمایی 
و رانندگی پایتخت از افزایش آمــار تصادفات 
موتورسيکلت ها در فصول گـــرم سال خبر داد و 
افزایش دما و تعطيلی مدارس و مراکز آموزشی را 
دو عامل موثر بر افزایش تعداد و تلفات تصادفات 
موتوری اعلام کرد. سرهنگ احسان مومنی 
خاطرنشان کرد: طبق بررسی ها افزایش دما و 
گرمای هوا منجر به تعریق و ایجاد شرایطی سخت 
و طاقت فرسا برای رانندگان می شود و در این ميان 
موتورسواران نيز کمتر از کلاه ایمنی استفاده 
می کنند. این مساله سبب می شود تا بر اثر تصادف 
و وارد شدن ضربه به سر راننده، احتمال آسيب 

جدی یا فوت فرد بالاتر برود. 

آمار عجیب باز نشدن ایربگ 
آرمان ملی: رئيس پليس راهور گفت: فقط 
در یکی از پارکينگ های خودروهای تصادفاتی، 
۱07 دستگاه خودرو وجود داشت، از ميان این 
۱07 دستگاه خودرو که تماما از زاویه جلو یعنی 
از زاویه مناسب تصادف کردند، ایربگ 97 دستگاه 
خودرو باز نشده بود. سردار سيد کمال هادیانفر با 
تأکيد بر اینکه ایمنی نباید به صورت صوری و باید 
واقعی باشد، گفت: ایمنی و کيفيت باید به صورت 
واقعی در توليدات بالا برود هرچند که ما خودرو 
ملی نداریم، اگر کسی بگوید خودرو ملی داریم، 
حرف اشتباهی زده است و ما در کشور کار مونتاژ 

را انجام می دهيم. 

۱۳ ابتلا و یک فوتی با تب کریمه 
باشگاه خبرنگاران: رئيس گروه مدیریت 
بيماری های قابل انتقال بين انسان و حيوانات 
وزارت بهداشت گفت: در حال حاضر برای بيماری 
تب کریمه کنگو هنوز واکسن ایمن و موثری در 
دنيا ساخته نشده است. بهزاد اميری افزود: تا 
سه روز گذشته ۱3 مبتلا به تب کریمه کنگو در 
کشور داشته ایم و یک نفر هم در شادگان استان 
خوزستان فوت کرده است. وقتی قيمت واکسن 
و داروی دام ها گران باشد، دامدار نمی رود آن را 
بخرد و بيماری شيوع پيدا می کند. اظهارات رئيس 
دامپزشکی مربوط به بيماری تب کریمه کنگو 
نبوده؛ بلکه برای سایر بيماری های دامی قابل 
انتقال به انسان مانند تب مالت و سياه زخم است. 

خیزش گرد و خاک در تهران
آرمان ملی: بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی 
استان تهران، آسمان تهران صاف تا قسمتی ابری 
همراه با وزش باد و خيزش گرد و خاک و کاهش 
کيفيت هوا پيش بينی می شود. وضعيت جوی 
استان تهران طی چهار روز آینده، آسمان صاف تا 
قسمتی ابری همراه با وزش باد در بعضی ساعت ها 
به ویژه در ساعات بعدازظهر روزهای دوشنبه و 
سه شنبه)23، 22 و 2۴ خرداد( وزش باد شدید، 
گاهی خيلی شدید و احتمال طوفان گردوخاک در 
مناطق مستعد یا خيزش موقتی گردوخاک همراه 
با کاهش دید و کاهش کيفيت هوا پيش بينی 

می شود. 

افتتاح بزرگ ترین خیابان غذا 
فارس: بزرگ ترین خيابان غذا در غرب پایتخت 
در منطقه 9 افتتاح شد. این گذر که در بخشی از 
خيابان بدرالزمان قریب در منطقه 9 ایجاد شده، 
شامل 20 غرفه تهيه غذا و صنایع دستی است. 
محمدرحيم مرتضوی شهردار منطقه 9 در مراسم 
افتتاح گذر اجتماعی این منطقه و جشن ميلاد امام 
رضا )ع( گفت: از زیر شاخه های طرح های فرهنگی 
و اجتماعی اقدامات مربوط به گردشگری است. 
تهران نيز در زمره شهرهای گردشگری قرار دارد و 
مدیریت شهری نيز وظيفه خود می داند که به این 

موضوع توجه داشته باشد. 

کمبود ۳۸۰ هزار سمعک 
ایرنا: رئيس انجمن علمی شنوایی شناسی 
ایران بر ضرورت تامين سمعک از طریق واردات 
بيش از پيش تاکيد کرد و گفت: اکنون 500 هزار 
کم شنوا در کشور وجود دارد و با کمبود 3۸0 هزار 
سعمک مواجه هستيم. خسرو گورایی افزود: سالانه 
سه در هزار نفر از افراد متولد شده و سالمندان در 
کشور به جمعيت کم شنوایان افزوده می شوند 
و کمبود شدید سمعک زندگی آنها را مختل 
می کند. عمر مفيد استفاده از سعمک 3 تا 5 سال 
است و بعد از آن با توجه به تکنولوژی جدید نياز به 
تعویض دارند، افرادی که مادرزادی کم شنوا متولد 
می شوند و سالمندان نيز با توجه به اینکه سن اميد 
به زندگی در آنها افزایش یافته و دچار مشکلات 
شنوایی می شوند، باید از این وسيله شنوایی 

بهره مند باشند. 

لیست لوازم ممنوعه کنکور 
آرمان ملی: لوازم مجاز همراه داوطلب در 
جلسه کنکور ۱۴0۱ شامل »پرینت کارت شرکت 
در جلسه آزمون« همراه با یک سنجاق، اصل کارت 
ملی یا شناسنامه، 2 عدد مداد سياه نرم پررنگ، 
یک عدد پاک کن و تراش و ماسک اضافی سه لایه 
معمولی است. لوازمی که داوطلب مجاز نيست در 
جلسه آزمون به همراه داشته باشد شامل تجهيزات 
الکترونيکی )تلفن همراه، ساعت، دستبند، عينک 
و انگشتر هوشمند و...(، ماشين حساب، پيجر و 
هندزفری، خودکار و پاک کن هوشمند، کتاب، 
جزوه،  نت و یادداشت، وسایل فلزی )گل سر، تل، 
آینه و... باید حتماً  پلاستيکی باشد(، ساک، کيف 
دستی و مواد خوراکی به جز آب آشاميدنی است. 

آرمان ملي افزایش سرقت در ١٢ سال را بررسي مي کند:

واکاوي آمار تکان دهنده سرقت خُرد

آرمان ملی: هنوز چند روز از خروج یک 
قطار مسافربری در مسير مشهد-  یزد نگذشته 
که سرپرست فرمانداری سرخس از حادثه ریلی 
دیگر در این شهرستان خبر داد که آن نيز از ریل 
خارج شده است. بنا به گفته حسن نوروزی: 
»در مسير ریلی مشهد -  سرخس به دليل 
خروج قطار باری دچار آسيب شده و تا اطلاع 
ثانوی تردد قطارهای مسافربری در این مسير 
لغو شده است. این موضوع به دليل زمان برَ 
بودن بارگيری و تخليه این قطار باربری و از 
طرفی به دليل بررسی کارشناسان کميسيون 
سوانح و حوادث راه آهن و فرایند بررسی بيمه، 
تا اطلاع ثانوی تردد قطارهای مسافربری در 
مسير مشهد- سرخس لغو شده است.« این 
گفته ها در شرایطی مطرح می شود که هنوز 
ميزان خسارت وارده به قطار باربری و خط 
آهن ترانزیتی و بين المللی مشهد- سرخس 

مشخص نيست. 
  گزارش اولیه کمیسیون سوانح 

روز گذشته، گزارش کميسيون عالی سوانح 
راه آهن درباره سانحه قطار مسافری مشهد– یزد 
منتشر شد که بر اساس آن دو عامل مهم در 
وقوع این سانحه از جمله انسداد مسير حرکت 
قطار مسافری توسط بيل مکانيکی و تخطی از 
سرعت تعيين شده از سوی لکوموتيوران موثر 
بوده است. در گزارش این کميسيون آمده است: 
»بر اساس بررسی های انجام گرفته تاکنون، دو 
علت مهم در وقوع این سانحه، انسداد مسير 
حرکت قطار مسافری توسط بيل مکانيکی 
)پس از اتمام عمليات و اعلام آزادسازی مسير 
تردد قطار از سوی سرپرست عمليات بهسازی( 
و همچنين تخطی از سرعت مقرره و تعيين شده 
مطابق حکم احتياط است. ضمنا شناسایی سایر 
علل و عوامل موثر در وقوع این سانحه در دست 

بررسی بوده که پس از تحقيقات بيشتر، نتایج 
متعاقبا به استحضار خواهد رسيد.  همزمان با 
انتشار این گزارش، مدیرکل پزشکی قانونی 
استان یزد با اشاره به جان باختن ۱۴ نفر در 
حادثه قطار گفت: با تحویل پنج پيکر دیگر 
به خانواده ها، کار شناسایی و تعيين هویت 
اجساد حادثه قطار مشهد – یزد به اتمام رسيد. 
فریبرز آیتی افزود: از پيکرهای منتقل شده به 
سالن تشریح یزد، ۸ پيکر در روز پس از حادثه 
شناسایی و طبق دستور قضایی اجساد آنان به 
بستگان تحویل شد. پيکر پنج قربانی نيز جهت 
انجام آزمایشات ژنتيک و تطبيق نمونه های 
ارسالی به اداره کل پزشکی قانونی استان 
اصفهان ارسال و پس از انجام آزمایشات، تعيين 
هویت و شب گذشته به خانواده ها تحویل شدند. 

  فرسودگی ناوگان حمل و نقل ریلی 
این اتفاقات در شرایطی رخ می دهد که پس 
از حدود یکصد سال از افتتاح خط راه آهن ایران، 

در حال حاضر قطعات مورد نياز لکوموتيوها 
بعضا به صورت دست دوم تهيه  شده که باعث 
افزایش ميزان تعميرات آنها و توقف قطارهای 
باری شده و به تبع آن شاهد کاهش بهره وری 
واگن های باری هستيم، لذا یکی از مهم ترین 
گلوگاه هایی که راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران باید برای آنها اندیشه کند افزایش تعداد 
لکوموتيوها در کنار بهبود سرویس و نگهداری 
و تعميرات لکوموتيوهای موجود با تشویق و 
ترغيب بخش خصوصی است. فرسودگی در 
لکوموتيوهای دولتی مشهودتر بوده و سرویس 
و نگهداری آنها به خوبی لکوموتيوهای بخش 
دیزل های  مالکان  البته  نيست.  خصوصی 
بخش خصوصی نيز متاثر از مشکلات نقدینگی 
راه آهن، مطالبات خود را بعضا با تاخيرهای 
چندماهه دریافت می کنند و طبيعتا کاهش 
نقدینگی شرکت های مذکور باعث اختلال در 

تعميرات و نگهداری آنها می شود. 

گزارش »آرمان ملی« از بروز دومین حادثه در خطوط ریلی کشور در یک هفته 

حادثه بر روي ريل راه آهن تمامي ندارد...
  یک قطار باری در مسیر مشهد-  سرخس از ریل خارج شد 
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